
Pubblicata sul sito istituzionale il 
10/04/2012 - N.425 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  62  del Reg.

del   05/04/2012

OGGETTO: “Interventi  di messa in sicurezza,  prevenzione e riduzione
del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche
non  strutturali  dell’Edificio  Scolastico  di  Via  Col.  I.
Valente”   - Importo € 50.000,00 – Approvazione Progetto
Definitivo – CUP B29H10000660002.

L'anno 2012  il giorno 5 del  mese di APRILE alle ore 12:10, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la 

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- Che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le Opere 
Pubbliche, con nota pervenuta in data 12.10.2010, acquisita al protocollo generale del Comune al n. 
13050, comunicava la concessione del finanziamento di € 50.000,00 finalizzati alla realizzazione di 
“Interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e 
riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, dell’Edificio 
scolastico di Via Col. I. Valente a valere sulle risorse di cui al Fondo infrastrutture di cui all’art. 18, 
lettera b), del decreto legge n. 185/2008 nell’ambito dell’assegnazione della Delibera CIPE n. 3 del 
6 marzo 2009;
-  Che con  la  stessa  nota  si  invitava  l’Amministrazione  a  fornire  i  dati  propedeutici  alla 
formalizzazione della “Convenzione regolante i rapporti fra Stato ed Ente”;
- Che la Convenzione è stata regolarmente sottoscritta in data 03.03.2011;

VISTA la  nota  pervenuta  in  data  28.11.2011,  acquisita  al  Protocollo  Generale  del 
Comune al n. 15477, con la quale il Provveditorato, invita questa Amministrazione a redigere un 
progetto definito da trasmettere allo stesso per il prescritto parere;

VISTA la  Determinazione  del  Responsabile  del  V Settore  Tecnico  n.  188/860/Reg. 
Gen. del 21/12/2011, con cui veniva conferito incarico professionale di supporto al R.U.P., ai sensi 
dell’art.  125  del  D.Lgs  163/2006  e  s.m.i.  e  così  come  previsto  dall’art.  5  del  “Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con Deliberazione di 
C.C. n. 18 del 17.04.2008, al Geom. Franco SCALINCI, da Salice Salentino, iscritto all’Albo dei 
Geometri  della  Provincia  di  Lecce  al  n.  3776,  che  presenta  tutti  i  requisiti  e  le  attrezzature 
necessarie per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi;

VISTO il “Disciplinare di Incarico Professionale di Supporto al R.U.P.” n. 01/2012 del 
13.01.2012/Reg.  V  Settore,  Prot.  Gen.  n.  468,  regolante  i  rapporti  tra  Ente  e  professionista 
sottoscritto in data 13.01.2012 dal il Responsabile del V Settore Tecnico, Arch. NAPOLETANO 
Alessandra,  in  rappresentanza  del  Comune  di  Salice  Salentino  e  dal  tecnico  incaricato,  Geom. 
Franco SCALINCI, da Salice Salentino;

ATTESO che  alla  spesa  inerente  le  competenze  professionali  si  fa  fronte  con 
l’intervento 1-01-06-03/198 “Spese per progettazioni,  perizie  e collaudi”  del corrente  bilancio e 
pertanto la stessa non è riportata nel Quadro Economico dell’opera;

VISTO il  Progetto  Definitivo  dei  lavori  di  “Interventi  di  messa  in  sicurezza, 
prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali 
dell’Edificio  Scolastico  di  Via  Col.  I.  Valente   -  Importo  €  50.000,00”,  redatto  dall’Arch. 
NAPOLETANO Alessandra – n. 903 Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce – dall’Arch. 
PERRONE Diego – n. 1107 Ordine degli Architetti  della Provincia di  Lecce – con il  supporto 
tecnico alla progettazione del Geom. Franco SCALINCI, da Salice Salentino, iscritto all’Albo dei 
Geometri della Provincia di Lecce al n. 3776 e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Descrittiva;
- Quadro Tecnico Economico;
- Computo Metrico Estimativo;
- Elenco Prezzi Unitari;
- Computo oneri sicurezza compresi nella stima dei lavori;
- Computi oneri sicurezza aggiuntivi;
– Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
Tavole grafiche:
– Inquadramento Urbanistico Generale Area d’Intervento;

  Pag. 2 di 5



- Planimetria Generale Area d’Intervento;
– Pianta Piano Terra;
– Pianta Piano Primo;
– Prospetti;
- Sezioni

VISTO il Quadro Economico dei lavori, allegato al predetto progetto, che di seguito si 
riporta:

A) Importo lavori a corpo
      a.1 Lavori a base d’appalto €.   37.822,00
      a.2 Oneri sicurezza compresi nella stima €.        584,88

Stima Lavori €.    38.406,91
      a.2.2 Oneri aggiuntivi sicurezza €.        779,85
              (Totale oneri sicurezza €. 1.364,73)

Sommano lavori e oneri sicurezza €    39.186,76
B)  Somme a disposizione dell’Amministrazione:
      b.1 - Imprevisti €.      4.652,42
      b.2 - Incentivo ex art. 92,c.5,D.Lgs163/06 e s.m.i. 
              (il 2% Imp. lav. base d’asta) €.         783,74
      b.3 - Spese per pubblicità  €.         200,00
      b.4 - Collaudo tecnico-amministrativo  €.      1.000,00
      b.5 - Oneri previdenziali per CIPAG il 4% di b.4 €.           40,00
      b.6 - I.V.A. 10% su lavori €.      3.918,68
      b.7 - I.V.A. 21% su  (b.4+b.5)  €.         218,40

Sommano €.    10.813,24
Importo Progetto €     50.000,00

VISTO CUP (Codice Unico di Progetto): B29H10000660002;
           DATO ATTO:
- Che il progetto in argomento è finanziato con il Fondo infrastrutture di cui all’art. 18, lettera b), 
del decreto legge n. 185/2008 nell’ambito dell’assegnazione della Delibera CIPE n. 3 del 6 marzo 
2009;
- Che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale  delle Opere e dei lavori 
pubblici, e quindi nell’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2012, giusta delibera del 
G.C. di adozione  n. 132 del 21/11/2011;

RITENUTO di dover approvare, in quanto meritevole, il Progetto Definitivo dei lavori 
di “Interventi di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità 
degli  elementi  anche non strutturali  dell’Edificio Scolastico di Via Col. I.  Valente  - Importo € 
50.000,00”, di cui €. 39.186,76 per importo dei lavori, ed €. 10.813,24 come somme a disposizione 
dell’amministrazione;
                  VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 207/2010;

                ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

         CON VOTI unanimi resi nei modi di legge,

  Pag. 3 di 5



D E L I B E R A

1.  DI  APPROVARE,   per  quanto  in  premessa  esposto,  il  Progetto  Definitivo  dei  lavori  di 
“Interventi di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità 
degli  elementi  anche non strutturali  dell’Edificio Scolastico di Via Col. I.  Valente  - Importo € 
50.000,00”, di cui €. 39.186,76 per importo dei lavori, ed €. 10.813,24 come somme a disposizione 
dell’amministrazione,  redatto  dall’Arch.  NAPOLETANO  Alessandra  –  n.  903  Ordine  degli 
Architetti della Provincia di Lecce – dall’Arch. PERRONE Diego – n. 1107 Ordine degli Architetti 
della Provincia di Lecce – con il supporto tecnico alla progettazione del Geom. Franco SCALINCI, 
da Salice Salentino, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Lecce al n. 3776, corredato 
dagli elaborati elencati in narrativa e dal seguente quadro economico:

A) Importo lavori a corpo
     a.1 Lavori a base d’appalto €.   37.822,00
     a.2 Oneri sicurezza compresi nella stima €.        584,88

Stima Lavori €.    38.406,91
     a.2.2 Oneri aggiuntivi sicurezza €.        779,85
              (Totale oneri sicurezza €. 1.364,73)

Sommano lavori e oneri sicurezza €    39.186,76
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
     b.1 - Imprevisti €.      4.652,42
     b.2 - Incentivo ex art. 92,c.5,D.Lgs163/06 e s.m.i. 
             (il 2% Imp. lav. base d’asta) €.         783,74
     b.3 - Spese per pubblicità  €.         200,00
     b.4 - Collaudo tecnico-amministrativo  €.      1.000,00
     b.5 - Oneri previdenziali per CIPAG il 4% di b.4 €.           40,00
     b.6 - I.V.A. 10% su lavori €.      3.918,68
     b.7 - I.V.A. 21% su  (b.4+b.5)  €.         218,40

Sommano €.    10.813,24
Importo Progetto €     50.000,00

2. DI DARE ATTO:
- Che il progetto in argomento è finanziato con il Fondo infrastrutture di cui all’art. 18, lettera b), 
del decreto legge n. 185/2008 nell’ambito dell’assegnazione della Delibera CIPE n. 3 del 6 marzo 
2009;

- Che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale  delle Opere e dei lavori 
pubblici, e quindi nell’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2012, giusta delibera del 
G.C. di adozione  n. 132 del 21/11/2011;
-  Che il  Responsabile  del Procedimento è l’Arch.  Alessandra Napoletano - Responsabile del  V 
Settore.

3. DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   10/04/2012   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   425   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 10/04/2012

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/04/2012

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


